XLV. Sed Græci viderint: nobis, ne si cupiamus quidem, *disfringere* vocales conceditur. Inducant orationes illæ ipse horridula Catonis, indicant omnes poeta, præter eos, qui ut versum facerent, sæpe hiabant; ut Nævius:

*Vos, qui accolis Histrium stuvium, atque Algidam.*

Et ibidem:

*Quam nunquam vobis Græci, atque Barbari.*

At Ennius semel: --- Scipio *invictæ* --- Et quidem nos:

*Hoc motu radiantis Eresis in vada ponti.*

Hoc idem nostri sæpius non tulissent, quod Græci laudare etiam solent. Sed quid ego vocales? sine vocalibus sæpe brevitatibus causa contrahebant, ut ita dicerent, *multi modis, Vas argenteis, \* palm' & crinibus, resti fractis*. Quid vero licentius, quam quod hominum etiam nomina contrahebant, quo essent aptiora? nam ut *duellum*, bellum, & *duis*, bis: sic *Duellium*, eum, qui Panos classe devicit, *duis* nomina verunt,

*πῶν*, & *συνάγειν*, & *σύνθεσις*. Utriusque rei luculentum exemplum est apud Demetrium in aureolo libro illo *περὶ ἰσχυρίων*, ubi *σύνθεσις* & *συνάγειν*, inquit, *ἀποστήσειν*, & *σύνθεσις* *σύνθεσις* *σύνθεσις*, & *σύνθεσις* *σύνθεσις* *σύνθεσις*. Hoc eo dixi, quod Victorius in variis lectionibus & commentariis in hunc Demetrium, & qui Victorium sequitur Lambinus, corrigunt, & legunt in Cicerone, *Nemo ut tam rusticus sit, quin vocales nolit conjungere*. Video quid velint: quod si illis conceditur, quid fuerit Cicerone ipso rusticus? In ipso præterea primæ epist. ad Lentulum, *Ego sumi obsecro ac potius pietate erga te, & que sequuntur, ut*

mittam alia ejusmodi infinita. Ac prope eorum oblitus Lambinus pro *vocibus* & *vocibus* ibidem reponere *vocalium* & *vocalibus*. Certe immerito: sic enim vocalis I in Antonii monofyllaba, *voc* & a Terentiano *voc*, *vocula* dicitur & sic poeta vetus apud Archaicum in Gryphis lib. x. *Tō a tō vocul vocul*, &c. quippe quod ex literæ, ut ait Plato in Theæto, cum de vocalibus disputaret, *vocalis* *vocalis* *vocalis*. Faber in Acad. I. 1. Vide Victorii Var. Lect. xii. 17. & Turnebi Adv. viii. 3.

a *Vocalium* ] P. A. Grut. vocum  
b *Vocales* ] V. A. Grut. vocer.  
\* *Palm' & crinibus* ] Lamb. *palm' crinibus*.

verunt, cum superiores appellati essent semper *Duelli*. Quia etiam verba saepe contrahuntur, non usus causa, sed aurium. Quomodo enim vester *Axilla*, *Ala* factus est <sup>59</sup>, nisi fuga literæ vastioris? quam literam etiam e *maxillis* <sup>60</sup>, e *raxillis*, & *rexillo*, & *paxillo*, consuetudo elegans Latini sermonis evellit. Libenter etiam copulando verba iungebant, ut *sodes*, pro, *si audes: sis*, pro *si vis*. Jam in uno, *capis*, tria verba sunt: *ain*, pro *aisne? nequire*, pro, *non quire: malle*, pro *magis velle: nolle*, pro, *non velle*. Dein etiam saepe, & *exin*, pro *deinde* & *exinde* dicimus. Quid illud? non olet unde fit, quod dicitur, *cum illis? cum autem nobis* non dicitur, sed *nobiscum?* quia si ita diceretur, obsecenius concurrerent literæ, ut etiam modo, nisi, *autem* interpoluissim; concurrissent. Ex eo est *mecum* <sup>61</sup>, & *tecum*: non, *cum me*, & *cum te*, ut esset simile illis *vobiscum*, atque *nobiscum*.

XLVI. Atque etiam a quibusdam sero jam emendatur antiquitas, qui hæc reprehendunt. Nam *Prob deum*, atque *hominum fidem: deorum* ajunt. Ita credo, hoc illi nesciebant: an dabat hæc licentiam consuetudo? Itaque idem poeta, qui inuitatius contraxerat: *Parris mei* <sup>62</sup> *meum factum pudor*, pro, *meorum factorum: & Texitur: exitum examen rapit*, pro, *exeriorum*: non dicit, *liberum*, ut plerique loquimur, cum *Cupidos liberum*, aut, *In liberum loco* dicimus: sed ut isti volunt: *Neque tuum unquam in gremium exollas liberorum ex te genus*.

Et

59 *Axilla*. *Ala* factus est ] Plerisque lexicographis imponitur hic locus. *Axilla* interpretati sunt minutam alam, absurde. Viri proprium nomen est, qui primum *Axilla*, deinde *Ahala*, postea *Hala*, denique *Ala* dicitur est. *Postea* *Axilla* appellatur a *Tullio*, quia liberum huic scripserat ad *Strum*, qui matrem genis referebat ad *Sevillium Alam*, *Proles*.

60 *Maxillis* ] Pro *maxillis* malas, pro *te-xillis* talos, pro *rexillis* vela, pro *paxillis* pa-las dicimus. *Idem*.

61 *Ex eo est mecum* ] Querere aliquis, cur ergo dicimus, *meum*, *tecum*, *tecum*, *quicum*, *vobiscum*, & cetera id genus, que

nullam fugiunt *απορρογία*: *Us esse*, inquit, *simile illis nobiscum* &c. Hoc igitur ad effugiendum cacophoniam, illa ad analogiam quandam reperta sunt. *Cicero de Oratore: Noluitur*, cum *me*. Et *cum te dicere*, *in eisdem computationibus adinvenendum esse cum nobis: sed potius mecum* & *tecum*. Et *tecum*, & *nobiscum* dicitur, cum præ-ositione, que facit obsecnum affluere, postposita. *Strabon*.

62 *Parris mei* ] De sententia horum & sequentium versuorum, auctore meo, nemo vehementer laboraverit. Desumpti sunt ex veteribus poetis, quorum carmina maximam partem periret. *Proles*.

Et idem: --- *Namque Esculapi liberorum* --- Et ille alter in *Chryse*, non solum,

*Cives, anriqui amici majorum meum*, quod erat usitatum: sed durius etiam,

*Consilium, augurium, atque extum interpretes*.

Idemque pergit: --- *Postquam prodigium boriferum, portentum pavos*: que non sane sunt in omnibus neutris usitata. Nec enim dixerim tam libenter, *armum judicium*, etsi est apud eundem, --- *Nihilne ad te de judicio armum accidit?* quam *armorum*. Jam (ut censorie tabulæ <sup>63</sup> loquuntur) *fabrum* & *pro-cum* audeo dicere, non *fabrorum* & *procorum*. Planaque, *duorum virorum judicium*, aut, *trium virorum capitalium*, aut *decem virorum litibus judicandis*, dico nunquam. Atqui dixit *Accius: Video sepulera dua* <sup>64</sup> *duorum corporum*. Idemque: *Mulier una duum virum*. Quid verum sit, intelligo: sed alias ita loquor, ut concessum est, ut hoc, vel, *Prob deum* dico, vel, *Prob deorum*: alias ut necesse est, cum *trium virtum*, non *virorum*: cum *sestertium nummum*, non *nummorum*: quod in his consuetudo varia non est.

XLVII. Quid, quod sic loqui, *nosse, judicasse*, vetant: *novisse, jubent, & judicavisse?* quasi vero nesciamus, in hoc genere & plenum verbum recte dici, & imminutum usitate. Itaque utrumque *Trentius, Ebo, tu cognatum tuum non no-ras?* Post idem, *Scipionem, inquam, noveras?* *Sier*, plenum est: *sir*, imminutum <sup>65</sup>. Licet utare utroque. Ergo ibidem:

*Quam cara sintque, post carendo intelligunt,*

*Quamque atinendi magni dominatus sent.*

Tom. I.

Z z z

Nec

63 *Censorie tabulæ* ] Commentarii & literæ censorum, in quas referuntur civium nomina, & singularum censum: Sunt & censorie tabulæ, quibus ignominiosi nominantur, in quas a censoribus subscribitur est. *Strabon*.

64 *Dua* ] Antiquo more dictum. Quam in rem *Quintilianus* lib. 1. cap. 5. *Quid quod*, inquit, *quædam, que singula proci du-bio vitiosa sunt, inuncta sine reprehensione dicuntur?* Nam & *dua*, & *tre*, & *quatuor*, & *quædam* generum sunt barbarissimi et di-morphi. Et respondo aliqui ad *astrum astrum* &c. *quædam* dicitur est, & recte dicit *Maffala*

*confusæ*, *Proles*.  
65 *Inimicitia* ] *Inimicitia*, & *diminuta* vim eandem habent apud Latinos scriptores, sed a rhetoribus & grammaticis librarum distribuuntur. *Inimicitia* sunt vocabula, quibus aliqua syllaba per synocpen seu concisionem detracta est: quibus vocabuli respondent plena, ut *maxilla* plenum est, *maxila* imminutum vocabulum. *Diminuta* minuant significationem verum, & numerum augent syllabarum, ut *humulus*, *humanculus*, *fer-novialis*. His opponuntur integra, ut *baum*. *Proles*.

Nec vero reprehenderim : *Scriptere alii rem ; & scripserunt*, esse verius sentio : sed consuetudini auribus indulgenti libenter obsequor. *Idem campus habet*, inquit Ennius : & , *In templis iisdem*, probavit. At, *eisdem*, erat verius : nec tamen, *eisdem*, opimius. Male sonabat, *iisdem*. Impetratum est a consuetudine, ut peccare suavitatis causa liceret. Et *pomeridianas quadrigas*, quam *postmeridianas*, libentius dixerim : & *mebercule*, quam *mebereules*. *Non scire* quidem, barbarum jam videtur : *nescire* dulcius. *Ipsum meridiem*, cur non *medidiem* ? credo, quod erat insuavius.

Una præpositio est, *abs*, eaque nunc tantum in accepti tabulis manet, ne his quidem omnium : in reliquo sermone mutata est. Nam *amovir* dicimus, & *abegit*, & *abstulit*, ut jam nescias, *abne* verum sit, an *abs*. Quid si etiam *abfugit* turpe visum est ; & *abfer* noluerunt, *auser* maluerunt ? quæ præpositio præter hæc duo verba nullo alio in verbo reperitur. *Nori* erant, & *novi*, & *nari*, quibus cum in præponi oporteret, dulcius visum est, *ignoti*, *ignavi*, *ignari*, dicere, quam ut veritas postulabat. *Ex usu* dicunt, & *e republica*, quod in altero vocalis excipiebat, in altero esset asperitas, nisi literam sustulisses : ut, *exegit*, *edixit*, *effecit*, *extrulit*, *edidit* : adjuncti verbi primam literam præpositio commutavit, ut *subegit*, *summutavit*, *sustulit*.